
 

 
 

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАВРИЛОВСКОГО  РАЙОНА 

 
  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
                     26.11.2018            с. Гавриловка 2-я        №459 

 
 
О внесении изменений в постановление администрации района от 28.05.2014 
№ 250 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие институтов 
гражданского общества» на 2014-2020 годы»  
 
            
        В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 
07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития 
Российской Федерации на период до 2024 года», постановлением администра-
ции района от 05.06.2013 № 239 «Об утверждении Порядка разработки, утвер-
ждения и реализации муниципальных программ Гавриловского района Там-
бовской области» администрация района постановляет:  

1. Внести в постановление администрации района от 28.05.2014 № 250 
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие институтов граждан-
ского общества» на 2014-2020 годы» следующие изменения: 

1.1. в наименовании постановления и пункте 1 слова «на 2014-2020 го-
ды» исключить; 

1.2. приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно 
приложению к данному постановлению.  

2. 2.Опубликовать данное постановление в районной газете «Сельские 
новости», разместить  на информационно- новостном портале  региональных 
средств массовой информации Тамбовской области www.top68.ru и на офици-
альном сайте администрации района. 
         3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя главы администрации района Т.П.Горшкову. 

 
 

 
Глава района                                                                               В.П.Трутнев 
 
 
 
 
 

http://www.top68.ru/


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Заместитель главы администрации района 

                                                           Т.П. Горшкова 

 
 Начальник  финансового отдела администрации  
района                                               
                                                             Н.П.Можирина 
 
Начальник отдела образования администрации  
района 
                                                              Н.Н.Кузенкова 
 
 
Главный юрисконсульт отдела организационно- 
правовой  и кадровой работы администрации  
района 
 
                                          Н.В.Пустовалова 
   
 
 
 
Исп.Кузенкова Н.Н. 
32-5-40           
 
 
 



                                                                             Приложение 
                                                                                            УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 
                         района       

                                                                                    от                                   № 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
Гавриловского района Тамбовской области 

«Развитие институтов гражданского общества»  
ПАСПОРТ 

 
Ответственный исполнитель про-
граммы (подпрограммы) 

Отдел образования администрации 
района 

Соисполнители программы (подпро-
граммы) 

нет 

Подпрограммы программы 1.« Развитие социально экономиче-
ской активности молодёжи Гаврилов-
ского района» (Приложение №1);  
2. «Патриотическое воспитание насе-
ления Гавриловского района» (При-
ложение №2). 

Цель программы (подпрограммы)  
 

Содействие развитие институтов 
гражданского общества, повышение 
гражданской активности населения 
Гавриловского района 

Задачи программы (подпрограммы) Развитие добровольчества, благотво-
рительной деятельности граждан и 
организаций;  
повышение гражданской активности 
молодёжи;  
развитие и совершенствование сис-
темы патриотического воспитания 
граждан 

Целевые индикаторы и  
показатели программы (подпрограм-
мы), и их значения на последний год 
реализации 

Увеличение количества молодых лю-
дей в возрасте от 14 до 30 лет, при-
нимающих участие в разработке и ре-
ализации различных гражданских 
инициатив социально значимого ха-
рактера (19%);  
Увеличение количества граждан, 
принимающих участие в мероприя-
тиях,  
направленных на воспитание граж-
данственности, патриотизма, межэт-
нической и межконфессиональной 



толерантности, формирование обще-
российского гражданского самосоз-
нания и духовной общности россий-
ской нации, иных гражданских ини-
циативах, реализуемых при поддерж-
ке органов власти (55%);  
Удельный вес численности молодых 
людей в возрасте от 14 до 30 лет, уча-
ствующих в деятельности молодеж-
ных общественных объединений, в 
общей численности молодых людей в 
возрасте от 14 до 30 лет ( 60%);  
Удельный вес численности молодых 
людей в возрасте от 14 до 30 лет, 
принимающих участие в доброволь-
ческой деятельности, в общей чис-
ленности молодых людей в возрасте 
от 14 до 30 лет(19%);  
Удельный вес численности молодых 
людей в возрасте от 14 до 30 лет, во-
влеченных в реализуемые органами 
исполнительной власти проекты и 
программы в сфере поддержки та-
лантливой молодежи, в общем коли-
честве молодежи в возрасте от 14 до 
30 лет (38%);  
Доля граждан, участвующих в меро-
приятиях по патриотическому воспи-
танию, по отношению к общему ко-
личеству граждан (84%);  
Количество выполненных мероприя-
тий (35 ед.);  
Количество действующих патриоти-
ческих объединений клубов, центров, 
в том числе детских и молодежных (3 
ед.);  
Количество историко-
патриотических и  
Военно-патриотических музеев и му-
зейных комнат (в образовательных и 
иных учреждениях) (14 ед.);  
Количество публикаций освещающих 
работу по патриотическому воспита-
ния граждан в средствах массовой 
информации (далее – СМИ) (50 ед.). 



Сроки и этапы реализации програм-
мы (подпрограммы)  
 

Реализация Программы запланирова-
на на 2014-2024 годы  

Объемы и источники финансирова-
ния программы (подпрограммы)  
 

Мероприятия Программы финанси-
руются за счет средств районного 
бюджета.  
Общий объем финансирования Про-
граммы составляет 616,0 тыс. рублей, 
в том числе по годам:  
2014 год- 45,0 тыс. рублей;  
2015 год- 13,0 тыс. рублей;  
2016 год- 55,9 тыс. рублей;  
2017 год- 43,6 тыс. рублей;  
2018 год- 68,5 тыс. рублей;  
2019 год- 65,0 тыс. рублей;  
2020 год- 65,0 тыс. рублей; 
2021 год-65,0 тыс.рублей; 
2022 год-65,0 тыс.рублей; 
2023 год-65,0 тыс.рублей; 
2024 год- 65,0 тыс.рублей. 

  
Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации программы 
Гражданское общество является индикатором и одновременно основ-

ным фактором развития современного демократического государства. Оно ха-
рактеризуется как система добровольно созданных общественных институтов и 
отношений, деятельность которых не зависит от прямого вмешательства и рег-
ламентации органов государственной власти.  

Институты гражданского общества непосредственно служат развитию 
социальной активности граждан, содействуют формированию их высокой по-
литической, социальной, правовой культуры, росту национального самосозна-
ния. Развитое гражданское общество выступает гарантом стабильности демо-
кратического государства, обеспечивает здоровый баланс интересов в общест-
ве.  

В настоящее время состояние институтов гражданского общества явля-
ется одним из факторов определяющих темпы экономического, социального, 
политического развития как всего государственного организма, действующего 
на территории Российской Федерации, так и отдельных его частей региональ-
ного уровня (субъектов РФ).  

Формирование гражданского общества в Гавриловском районе проис-
ходит под влиянием различных социальных, демографических, экономических 
и политических процессов. Важной демографической и социальной тенденци-
ей последних лет стало вступление во взрослую жизнь молодого поколения 
граждан, для которых права и свободы личности, равенство всех перед зако-
ном, являются неотъемлемой частью системы общественных ценностей.  



Система институтов гражданского общества представляет собой сово-
купность организаций, объединяющих в своих рядах деятельных, неравнодуш-
ных, творчески активных людей, которые представляют интересы целого ряда 
социальных групп.  

Важнейшей компонентой гражданского актива района, средой в кото-
рой формируются лидеры общественного мнения нового поколения, является 
молодежь. В этой связи существует реальная необходимость в применении ка-
чественно новых подходов к решению проблем молодежи района, совершенст-
вованию системы мер, направленных на создание условий и возможностей для 
успешной социализации и эффективной самореализации молодежи, для разви-
тия ее потенциала.  

Подлинная гражданственность не возможна без развитого чувства пат-
риотизма. В силу этого не теряет своей актуальности и проблема патриотиче-
ского воспитания населения. В Гавриловском районе в патриотическом воспи-
тании традиционно принимают участие такие структуры гражданского обще-
ства как семья, церковь, органы местного самоуправления, общественные объ-
единения ветеранов и молодёжи, иные некоммерческие организации. Даль-
нейшее развитие и совершенствование системы патриотического воспитания 
населения не представляется возможным без расширения участия в этом про-
цессе вышеназванных гражданских институтов.  

 
Раздел 2. Приоритеты, цели, задачи, сроки реализации Программы 

Важнейшие приоритеты государственной молодежной политики облас-
ти определены в следующих нормативных правовых актах:  

1. Концепция долгосрочного социально-экономического развития Россий-
ской Федерации на период до 2020 года (утв. распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 17.11.2008 № 1662-р);  

2. Стратегия государственной молодежной политики в Российской Федера-
ции на период до 2016 года (утв. распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 18.12.2006 № 1760-р);  

3. Основные направления деятельности Правительства Российской Федера-
ции на период до 2012 года (утв. распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 17.11.2008 № 1663-р;  

4. государственной программе « Развитие образования» на 2013-2020 годы 
(утв. Распоряжением Правительства Российской Федерации от 22.11.2012 № 
2148-р).  

Согласно указанным документам основными приоритетами государст-
венной молодёжной политики в сфере реализации Программы являются:  

1. вовлечение молодежи в социальную практику и ее информирование о 
потенциальных возможностях саморазвития, обеспечение поддержки талант-
ливой, научной, творческой и предпринимательской активности молодежи;  

2. повышение эффективности реализации мер по поддержке молодежи, на-
ходящейся в трудной жизненной ситуации;  



3. формирование инструментов по гражданско-патриотическому воспита-
нию молодежи, содействие формированию правовых, культурных и нравст-
венных ценностей среди молодежи.  

Достижение цели Программы требует решения следующих задач:  
1. увеличение количества молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, вовле-

чённых в социальные практики гражданского общества; 
2. увеличение количества граждан, принимающих участие в программах и 

проектах социально ориентированных некоммерческих организаций, меро-
приятиях, направленных на воспитание гражданственности, патриотизма, ме-
жэтнической и межконфессиональной толерантности, формирование общерос-
сийского гражданского самосознания и духовной общности российской нации, 
иных гражданских инициативах.  

Сроки реализации Программы: 2014 – 2024 годы.  
 
Раздел 3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 

ожидаемые конечные результаты Программы 
Целевыми показателями (индикаторами) Программы являются:  

1. увеличение количества молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, во-
влечённых в социальные практики гражданского общества;  

2. увеличение количества граждан, принимающих участие в программах и 
проектах социально ориентированных некоммерческих организаций, меро-
приятиях, направленных на воспитание гражданственности, патриотизма, ме-
жэтнической и межконфессиональной толерантности, формирование общерос-
сийского гражданского самосознания и духовной общности российской нации, 
иных гражданских инициативах.  

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется на ос-
нове показателей, характеризующих целенаправленность воспитательного 
процесса, его системный, содержательный и организационный характер, ис-
пользование современных технологий воспитательного воздействия, широту 
охвата объектов воспитания, что позволит выработать систему мероприятий, 
включающих весь комплекс мер патриотического воспитания населения Гав-
риловского района.  

 
Раздел 4. Обобщенная характеристика мероприятий Программы 
Мероприятия Программы включены в две подпрограммы.  

Подпрограмма « Развитие социально экономической активности молодёжи 
Гавриловского района» предусматривает решение следующих задач:  

1. вовлечение молодежи в общественную деятельность;  
2. обеспечение эффективной социализации молодежи, находящейся в труд-

ной жизненной ситуации;  
3. создание механизмов формирования целостной системы продвижения 

инициативной и талантливой молодежи;  
4. обеспечение эффективного взаимодействия с молодежными обществен-

ными объединениями, некоммерческими организациями.  



Подпрограмма 2 «Патриотическое воспитание населения Гавриловского рай-
она» предусматривает решение следующих задач:  

1. повышение роли общественных структур в формировании у граждан вы-
сокого патриотического сознания, верности Отечеству, готовности к выполне-
нию конституционных обязанностей;  

2. развитие волонтерского движения;  
3. развитие уважительного отношения к выдающимся достижениям земля-

ков;  
4. совершенствование организационно-методического сопровождения про-

цесса гражданско-патриотического воспитания;  
5. развитие у граждан чувства гордости, глубокого уважения и почитания 

символов Российской Федерации и Тамбовской области.  
Решение задач в рамках Программы будет обеспечено комплексом ме-

роприятий, подробное описание которых приведено в приложении № 2 к Про-
грамме.  

 
Раздел 5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для ре-

ализации подпрограммы 
Предполагаемый объем средств на реализацию мероприятий Програм-

мы составляет 616,0  тыс. рублей, в том числе по годам:  
2024 год- 45,0 тыс.рублей. 
2015 год- 13,0 тыс. рублей;  
2016 год- 55,9 тыс. рублей;  
2017 год- 43,6 тыс. рублей;  
2018 год- 68,5 тыс. рублей;  
2019 год- 65,0 тыс. рублей;  
2020 год- 65,0 тыс. рублей; 
2021 год- 65,0 тыс.рублей; 
2022год- 65,0 тыс.рублей; 
2023 год- 65,0 тыс.рублей 
2024 год- 65,0 тыс.рублей 

Объемы средств, выделяемых на реализацию мероприятий Программы, 
подлежат ежегодному уточнению с учетом возможностей районного бюджета.  

 
Раздел 6. Механизмы реализации подпрограммы 

Механизм реализации Программы основывается на дальнейшем совер-
шенствовании форм и методов работы по развитию институтов гражданского 
общества, повышению гражданской активности населения Гавриловского рай-
она, осуществлению государственной политики в области патриотического 
воспитания граждан, пропаганды патриотизма в средствах массовой информа-
ции и консолидации деятельности всех структур гражданского общества.  



Механизм реализации Программы – это система программных меро-
приятий, скоординированных по объему финансирования и ответственным ис-
полнителям, обеспечивающих достижение намеченных целей и результатов.  

Ответственным исполнителем подпрограммы является отдел образова-
ния администрации района.  

Контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществля-
ет финансовый отдел администрации района. 

 
 
 
 

 
 



                                                                                                                                                                                                  Приложение 
ПЕРЕЧЕНЬ 

показателей (индикаторов) муниципальной программы Гавриловского района Тамбовской области 
«Развитие институтов гражданского общества» 

 
 

Значения показателей 
№п/п Показатель (индикатор) 

(наименование) программы, 
подпрограммы  
 

Единица  
измерения  
 2014 2015 

 
2016 
 

2017 
 

2018
 

2019
 

2020
 

2021 2022 2023 2024 

Муниципальная программа Гавриловского района Тамбовской области 
«Развитие институтов гражданского общества» 

1 Увеличение количества 
молодых людей в воз-
расте от 14 до 30 лет, 
принимающих участие 
в разработке и реализа-
ции различных граж-
данских инициатив со-
циально значимого ха-
рактера  
 

проценты 8 8,5 9 10 11 12 15 16 17 18 19 

2 Увеличение количества 
граждан, принимающих 
участие в мероприяти-
ях, направленных на 
воспитание гражданст-
венности, патриотизма, 
межэтнической и меж-
конфессиональной то-
лерантности, формиро-
вание общероссийского 
гражданского  

проценты 20 22 23 24 25 30 35 40 45 50 55 



самосознания и духовной 
общности российской на-
ции, иных гражданских 
инициативах, реализуемых 
при поддержке органов 
власти  

Подпрограмма 
«Развитие социально экономической активности молодежи Гавриловского  района» 

3 Удельный вес числен-
ности молодых людей в 
возрасте от 14 до 30 
лет, участвующих в де-
ятельности молодеж-
ных общественных 
объединений, в общей 
численности молодых 
людей в возрасте от 14 
до 30 лет.  
 

проценты 20 25 28 30 32 35 40 45 50 55 60 

4 Удельный вес числен-
ности молодых людей в 
возрасте от 14 до 30 
лет, принимающих уча-
стие в добровольческой 
деятельности, в общей 
численности молодых 
людей в возрасте от 14 
до 30 лет.  

проценты 8 9 10 12 13 14 15 16 17 18 19 

5 Удельный вес числен-
ности молодых людей в 
возрасте от 14 до 30 
лет, вовлеченных в реа-

проценты 20 21 23 25 26 28 30 32 34 36 38 



лизуемые органами ис-
полнительной власти 
проекты и программы в 
сфере поддержки та-
лантливой молодежи, в 
общем количестве мо-
лодежи в возрасте от 14 
до 30 лет.  
 

Подпрограмма 
« Патриотическое воспитание населения Гавриловского района» 

 
6 Доля граждан , участвую-

щих в мероприятиях по 
патриотическому воспита-
нию, по отношению к об-
щему количеству граждан.  

Проценты 65 70 73 75 78 79 80 81 82 83 84 

7 Количество выполнен-
ных мероприятий  
 

Единиц  35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 

8 Количество действую-
щих патриотических 
объединений клубов, 
центров, в том числе 
детских и молодежных.  
 

Единиц  1 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 

9 Количество историко- 
патриотических и во-
енно патриотических 
музеев и музейных 
комнат (в образова-
тельных и иных учреж-

Единиц  12 13 13 13 14 14 14 14 14 14 14 



дениях)  
 

10 Количество публика-
ций освещающих рабо-
ту по патриотическому 
воспитания граждан в 
средствах массовой 
информации (далее – 
СМИ);  
 

Проценты 35 35 35 38 38 38 40 42 44 45 50 

Подпрограмма  
«Комплексные меры противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их обороту в Гавриловском 

районе» 
11 Доля подростков и мо-

лодежи в возрасте от 
11-24 лет, вовлеченных 
в профилактические 
мероприятия  
 

Проценты 82 84 86 87 90 90 90 90 90 90 90 

12 Увеличение числа про-
филактических меро-
приятий  
 

Проценты 55 60 65 70 75 80 85 86 87 88 90 

13 Сокращение масштабов 
незаконного потребле-
ния наркотиков  
 

Проценты 50 55 60 65 70 73 75 76 78 79 81 

14 Сокращение площади 
очагов произрастания 
наркосодержащих рас-
тений  

Проценты 50 55 60 65 70 73 75 76 78 79 81 



Подпрограмма «Организация временной занятости несовершеннолетних  граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 
Гавриловском  районе» 

 
15 Обеспечение времен-

ной занятости  подро-
стков группы «риска»  

Единиц 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 

16 Обеспечение численно-
сти несовершеннолет-
них участников вре-
менных работ на усло-
виях материальной 
поддержки  

 

Единиц 68 68 68 68 68 68 68 68 68 68 68 

17 Обеспечение профес-
сионального самоопре-
деления   учащихся 
старших классов  

Единиц 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                     УТВЕРЖДЕН    



                                                                                                                                      к постановлению  администрации 
                                                                                                           района               

                                                                                                                                              от                           № 
 
                                                                                                                            

ПЕРЕЧЕНЬ 
       мероприятий муниципальной программы Гавриловского района 

          «Развитие институтов гражданского общества» 
 

Ожидаемые непосредственные результаты  Объемы финансирования, тыс. руб., в 
т.ч.  

Наименова-
ние подпро-
граммы, ос-
новного ме-
роприятия, 
мероприятия 

Ответствен-
ный исполни-
тель, соис-
полнители 

наименование едини-
ца из-
мере-
ния 

значение по го-
дам 

феде-
ральный 
бюджет 

обла-
стной 
бюд-
жет 

местный 
бюджет 

внебюд-
жетные 
средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 Подпрограмма «Развитие социально экономической активности молодежи Гавриловского  района»  

 
Основное мероприятие «Содействие развитию молодёжной политики на территории района» 

2014 1,5   1,5  
2015 2,0   2,0  
2016 1,5   1,5  
2017 1,5   1,5  
2018 1,5   1,5  
2019 1,5   1,5  
2020 1,5   1,5  
2021 1,5   1,5  
2022 1,5   1,5  
2023 1,5   1,5  

Участие в об-
ластном Но-
вогоднем гу-
бернаторском 
молодежном 
карнавале 

Отдел образо-
вания адми-
нистрации 
района 
 

  

2024 1,5   1,5  
Организация Отдел образо-  чел.  2014 1,0   1,0  



2015 0,0   0,0  
2016 1,0   1,0  
2017 0,0   0,0  
2018 0,0   0,0  
2019 1,0   1,0  
2020 1,0   1,0  
2021 1,0   1,0  
2022 1,0   1,0  
2023 1,0   1,0  

и проведение 
творческих 
конкурсов, 
выставок  
молодежного 
и юношеско-
го творчества  
 
 

вания адми-
нистрации 
района. 
 
Руководители 
образователь- 
ных 
учреждений 
 

2024 1,0   1,0  
2014 6,0   6,0  
2015 0,0   0,0  
2016 5,0   5,0  
2017 6,0   6,0  
2018 6,0   6,0  
2019 6,0   6,0  
2020 6,0   6,0  
2021 6,0   6,0  
2022 6,0   6,0  
2023 6,0   6,0  

Чествование 
медалистов, 
выпускников 
школ  
воспитанни-
ков и педаго-
гических ра-
ботников об-
разователь-
ных учреж-
дений  

Отдел образо-
вания адми-
нистрации 
района 
 

 Чел. 

2024 6,0   6,0  
2014 1,5   1,5  
2015 0,0   0,0  
2016 0,0   0,0  
2017 0,0   0,0  
2018 0,0   0,0  
2019 1,5   1,5  

Районный 
праздник, по-
священный 
Дню молоде-
жи  
 
 

Администра-
ция района 
Отдел образо-
вания 
Руководители 
ОУ 

 
 
 
 

Ед. 

2020 
 

1,5   1,5  



2021 1,5   1,5  
2022 1,5   1,5  
2023 1,5   1,5  
2024 1,5   1,5  
2014 10,0   10,0  
2015 2,0   2,0  
2016 7,5   7,5  
2017 7,5   7,5  
2018 7,5   7,5  
2019 10,0   10,0  
2020    10,0        10,0  
2021 10,0   10,0  
2022    10,0        10,0  
2023 10,0   10,0  

Итого по 
подпрограм-
ме  

   

2024    10,0        10,0  
Подпрограмма 

«Патриотическое воспитание населения Гавриловского района» 
 

Основное мероприятие «Содействие развитию патриотического воспитания населения Гавриловского района» 
2014 2,0   2,0  
2015 0,0   0,0  

2016      2,0        2,0  
2017     0,0        0,0  

2018 0,0   0,0  
2019 2,0   2,0  
2020 2,0   2,0  

Организация 
и проведение 
мероприятий, 
приурочен-
ных к празд-
нованию Дня 
защитников 
Отечества, в 
рамках ме-
сячника обо-

Отдел образо-
вания 

Функционирующая 
система  

выявления и под-
держки  

одаренных,  
высокомотивирован-
ных обучающихся из 

сельской  
местности  

 

2021 2,0   2,0  



2022 2,0   2,0  

2023 2,0   2,0  

ронно-
массовой ра-
боты  

2024 2,0   2,0  

2014 5,0   5,0  
2015 0,0   0,0  
2016 5,0   5,0  
2017 0,0   0,0  

2018 0,0   0,0  

2019 5,0   5,0  

2020 5,0   5,0  

2021 5,0   5,0  

2022 5,0   5,0  

2023 5,0   5,0  

Проведение 
конкурсов и 
акций воен-

но-
патриотиче-
ской направ-
ленности 

 

Отдел образо-
вания 
Руководители 
ОУ 
 

Функционирующая 
система выявления и 

поддержки  
одаренных, высоко-
мотивированных обу-
чающихся из сель-
ской местности 

 
 
 

 

2024 5,0   5,0  

2014 5,0   5,0  

2015 0,0   0,0  

2016 5,0   5,0  
2017 2,5   2,5  

2018 0,0   0,0  
2019 5,0   5,0  
2020 5,0   5,0  
2021 5,0   5,0  

Проведение 
спортивных 
мероприятий, 
посвященных 
памяти зем-
ляков-героев 
СССР, зна-
менитых 
спортсменов 
и тренеров  
 

Отдел образо-
вания 
Руководители 
ОУ 
 

Функционирующая 
система обеспечения 
условий для самореа-
лизации педагогов  
 

 

2022 5,0   5,0  



2023 5,0   5,0  
2024 5,0   5,0  
2014 5,0   5,0  

2015 0,0   0,0  
2016 5,0   5,0  
2017 0,0   0,0  
2018 11,0   11,0  
2019 5,0   5,0  
2020 5,0   5,0  

2021 5,0   5,0  

2022 5,0   5,0  

2023 5,0   5,0  

Проведение 
мероприятий 
посвященных 
Дню Победы 
в Великой 
Отечествен-
ной войне.  
 

Отдел образо-
вания 
Руководители 
ОУ 
 

Функционирующая 
система обеспечения 
условий ежегодного 
стимулирован 
ия высокого качества 
работы и профессио-
нального развития  
 
 

 

2024 5,0   5,0  

2014 1,0   1,0  

2015 0,0   0,0  
2016 1,0   1,0  
2017 0,0   0,0  

2018 0,0   0,0  
2019 1,0   1,0  

2020 1,0   1,0  

2021 1,0   1,0  

2022 1,0   1,0  

Проведение 
встреч участ-
ников боевых 
действий в 
Афганистане 
и Чеченской 
республике с 
молодым по-
колением.  
  
 

Отдел образо-
вания 
Руководители 
ОУ 
 

Функционирующая 
система обеспечения 
условий ежегодного 
стимулирован 
ия высокого качества 
работы и профессио-
нального развития  
 
 
 
 

 

2023 1,0   1,0  



2024 1,0   1,0  

2014 7,0   7,0  

2015 7,0   7,0  
2016 7,0   7,0  

2017 3,6   3,6  
2018 15,0   15,0  
2019 7,0   7,0  
2020 7,0   7,0  

2021 7,0   7,0  

2022 7,0   7,0  

2023 7,0   7,0  

2024 7,0   7,0  

2014 25,0  
 

 25,0  

2015 7,0   
 

   7,0  

2016 
 

25,0  
 

   25,0  

2017 6,1     6,1  

Организация 
и проведение 
мероприятий, 
посвященных 
памяти Геро-
ев –земляков 
Советского 
Союза  
Итого по 
подпрограм-
ме 

Отдел образо-
вания  
Руководители 
ОУ 
 
 
 
 

Функционирующая 
система обеспечения 
условий для самореа-
лизации обучающих-
ся и педагогов 
 
 

 

2018 26,0     26,0  



2019 25,0     25,0  

2020 25,0     25,0  

2021 25,0     25,0  

2022 25,0     25,0  

2023 25,0     25,0  

2024 25,0     25,0  

 
Подпрограмма «Комплексные меры  противодействия  злоупотреблению  наркотическими средствами 

и их незаконному обороту в Гавриловском  районе» 

Основное мероприятие « Содействие противодействию злоупотреблению  наркотическими средствами 
и их незаконному обороту» 

2014 2,0   2,0  

2015 2,0   2,0  

2016 0,0   0,0  

2017 0,0   0,0  

2018 0,0   0,0  

2019 0,0   0,0  

Проведение 
на террито-
рии района 
циклов нрав-
ственно-
познаватель-
ных Дней 
информации 
для школьни-
ков и моло-
дежи «Сквозь 
тьму к све-
ту», приуро-
ченных к 

   

2020 0,0   0,0  



2021 0,0   0,0  

2022 0,0   0,0  

2023 0,0   0,0  

Дням борьбы 
с наркомани-
ей и СПИ-
Дом: 1 марта, 
26 июня, 1 
декабря еже-
годно 

2024 0,0   0,0  

2014 3,0   3,0  

2015 2,0   2,0  
2016 3,0   3,0  

2017 2,5   2,5  
2018 2,5   2,5  
2019 

 
2,5   2,5  

2020 2,5   2,5  

2021 0,0   0,0  

2022 0,0   0,0  

2023 0,0   0,0  

Проведение 
спортивно-
массовых ме-
роприятий 
среди детей и 
подростков 
под девизом 
«Спорт про-
тив наркоти-
ков» 

   

2024 0,0   0,0  

2014 3,0   3,0  

2015 0,0   0,0  

Проведение 
районных 
культурно-
массовых ме-
роприятий 

   

2016 3,0   3,0  



2017 2,5   2,5  

2018 2,5   2,5  
2019 2,5   2,5  

2020 2,5   2,5  

2021 2,5   2,5  

2022 2,5   2,5  

2023 2,5   2,5  

(фестивалей и 
конкурсов са-
модеятельного 
художествен-
ного творчест-
ва, праздников 
здоровья) под 
девизом «Мо-
лодёжь против 
зла», «Береги-
те себя для 
жизни» 

2024 2,5   2,5  

2014  
2,0 

   
2,0 

 

2015 0,0   0,0  

2016 0,0   0,0  

2017 0,0   0,0  

Обеспечение 
горючими ма-
териалами и 
техникой про-
цесса уничто-
жения дико-
растущих оча-
гов мака и ко-

   

2018 0,0   0,0  



2019 0,0   0,0  
2020 0,0   0,0  

2021 0,0   0,0  

2022 0,0   0,0  

2023 0,0   0,0  

нопли на тер-
ритории рай-
она, обнару-
женных по ре-
зультатам об-
следований 
земельных 
угодий 2024 0,0   0,0  

2014 0,0   0,0  

2015 0,0   0,0  

2016 0,0   0,0  

2017 0,0   0,0  

2018 0,0   0,0  

2019 
 

0,0   0,0  

2020 0,0   0,0  

2021 0,0   0,0  

2022 0,0   0,0  

2023 0,0   0,0  

Систематиче-
ский учёт в 
банке данных 
лиц, употреб-
ляющих нар-
котические 
вещества 

   

2024 0,0   0,0  

2014 0,0   0,0  
2015 0,0   0,0  

Участие в об-
ластных и ор-
ганизация 
районных се-

   

2016 0,0   0,0  



2017 0,0   0,0  

2018 0,0   0,0  

2019 0,0   0,0  

2020 0,0   0,0  

2021 0,0   0,0  

2022 0,0   0,0  

2023 0,0   0,0  

минаров по 
вопросам пер-
вичной про-
филактики 
наркомании и 
наркологиче-
ской помощи 
для педагогов, 
школьных 
психологов 

2024 0,0   0,0  

2014 10,0   10,0  

2015 4,0   4,0  

2016 6,0   6,0  

2017 5,0   5,0  

2018 5,0   5,0  

2019 5,0   5,0  

2020 5,0   5,0  

2021 5,0   5,0  

Итого по под-
программе 

   

2022 5,0   5,0  



2023 5,0   5,0  

2024 5,0   5,0  

Подпрограмма «Организация временной занятости несовершеннолетних  граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 
Гавриловском  районе» 

 
Основное мероприятие «Содействие организации временной занятости несовершеннолетних  граждан в возрасте от 14 до 

18 лет» 
 

2014 74,95  34,85 0,0 40,1 

2015 0,0  0,0 0,0 0,0 

2016 17,4  0,0 17,4 0,0 

2017 25,0  0,0 25,0 0,0 

2018 30,0  0,0 30,0 0,0 

2019 25,0 
 

 0,0 
 

25,0 
 

0,0 

2020 25,0  0,0 25,0 0,0 

2021 25,0 
 

 0,0 
 

25,0 
 

0,0 

Материаль-
ная поддерж-
ка несовер-
шеннолетних 
граждан на 
период их 
временного 
трудоустрой-
ства в разме-
ре минималь-
ной величи-
ны пособия 
по безрабо-
тице в  зави-
симости  от  
фактически  
отработанно-
го  времени 

   

2022 25,0  0,0 25,0 0,0 



2023 25,0 
 

 0,0 
 

25,0 
 

0,0 

2024 25,0  0,0 25,0 0,0 

2014 74,95  34,85 0,0 40,1 

2015 0,0  0,0 0,0 0,0 

2016 17,4  0,0 17,4 0,0 

2017 25,0  0,0 25,0 0,0 

2018 30,0  0,0 30,0 0,0 

2019 25,0  0,0 25,0 0,0 

2020 25,0  0,0 25,0 0,0 

2021 25,0  0,0 25,0 0,0 

2022 25,0  0,0 25,0 0,0 

2023 25,0  0,0 25,0 0,0 

Итого по под-
программе 

   

2024 25,0  0,0 25,0 0,0 

Подпрограмма «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Гавриловском районе» 

Основное мероприятие «Оказание поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций» 

Обеспечение Отдел эко- Количество публика-  2014 0,0   0,0  



2015 0,0   0,0  

2016 0,0   0,0  

2017 0,0   0,0  

2018 0,0   0,0  

2019 0,0   0,0  

2020 0,0   0,0  

2021 0,0   0,0  

2022 0,0   0,0  

2023 0,0   0,0  

информаци-
онной под-
держки дея-
тельности со-
циально ори-
ентированных 
некоммерче-
ских органи-
заций в сред-
ствах массо-
вой информа-
ции 

номики, сфе-
ры услуг, за-
щиты прав 
потребителей 

ций о деятельности 
социально ориенти-
рованных некоммер-
ческих организаций и 
социального пред-
принимательства 

2024 0,0   0,0  

2014 0,0   0,0  

2015 0,0   0,0  

2016 0,0   0,0  

2017 0,0   0,0  

2018 0,0   0,0  

2019 0,0   0,0  

Обеспечение 
имуществен-
ной поддерж-
ки деятельно-
сти социально 
ориентиро-
ванных не-
коммерческих 
организаций  

Отдел эко-
номики, сфе-
ры услуг, за-
щиты прав 
потребителей 

Площадь муници-
пального имущества, 
предоставленного 
СОНКО 

 

2020 0,0   0,0  



2021 0,0   0,0  

2022 0,0   0,0  

2023 0,0   0,0  

2024 0,0   0,0  

Итого по под-
программе 

  0,0   0,0  

2014 119,95  34,85 45,0 40,0 

2015 13,0  0,0 13,0 0,0 

2016 55,9  0,0 55,9 0,0 

2017 43,6  0,0 43,6 0,0 

2018 68,5  0,0 68,5 0,0 

2019 65,0  0,0 
 

65,0 0,0 
 

2020 65,0  0,0 65,0 0,0 

2021 65,0  0,0 
 

65,0 0,0 
 

2022 65,0  0,0 65,0 0,0 

2023 65,0  0,0 
 

65,0 0,0 
 

Итого по про-
грамме 

  

 

2024 65,0  0,0 65,0 0,0 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3  
к муниципальной программе «Развитие  

институтов гражданского общества» 
 

 
 

Паспорт 
подпрограммы «Развитие социально-экономической активности молодежи  

Гавриловского района»  
Ответственный исполнитель подпро-
граммы  
 

Отдел образования администрации 
района 

Цель подпрограммы  
 

Создание условий эффективной са-
мореализации молодых людей в ин-
тересах социально-экономического 
развития Гавриловского района  
 

Задачи подпрограммы  
 

Вовлечение молодежи в обществен-
ную деятельность;  
обеспечение эффективной социали-
зации молодежи, находящейся в 
трудной жизненной ситуации;  
создание механизмов формирования 
целостной системы продвижения 
инициативной и талантливой моло-
дежи;  
обеспечение эффективного взаимо-
действия с молодежными обществен-
ными объединениями, некоммерче-
скими организациями  

Целевые индикаторы и показатели 
подпрограммы  
 

Удельный вес численности молодых 
людей в возрасте от 14 до 30 лет, уча-
ствующих в деятельности молодеж-
ных общественных объединений, в 
общей численности молодых людей в 
возрасте от 14 до 30 лет ( 45%);  
Удельный вес численности молодых 
людей в возрасте от 14 до 30 лет, 
принимающих участие в доброволь-
ческой деятельности, в общей чис-
ленности молодых людей в возрасте 
от 14 до 30 лет(19,0%);  
Удельный вес численности молодых 
людей в возрасте от 14 до 30 лет, во-
влеченных в реализуемые органами 
исполнительной власти проекты и 



программы в сфере поддержки та-
лантливой молодежи, в общем коли-
честве молодежи в возрасте от 14 до 
30 лет (38%);  
 

Сроки и этапы реализации подпро-
граммы  
 

Реализация подпрограммы заплани-
рована на 2014-2024 годы в один этап 
 

Объемы и источники финансирова-
ния подпрограммы  
 

Мероприятия подпрограммы финан-
сируются за счет средств районного 
бюджета.  

Общий объем финансирования 
подпрограммы составляет 94,5 
тыс.рублей, в том числе по годам:  

2014 год- 10,0 тыс. рублей;  
2015 год - 2,0 тыс. рублей;  
2016 год- 7,5 тыс. рублей;  
2017 год- 7,5 тыс. рублей;  
2018 год-7,5 тыс. рублей;  
2019 год- 10,0 тыс. рублей;  

          2020 год- 10,0 тыс. рублей; 
          2021 год-10,0 тыс.рублей; 

2022 год- 10,0 тыс. рублей;  
          2023 год- 10,0 тыс. рублей; 
          2024 год-10,0 тыс.рублей 

 
1.Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 

Государственная молодежная политика определяется как деятельность госу-
дарства и органов местного самоуправления, направленная на создание правовых, 
экономических и организационных условий и гарантий для социальной адаптации и 
самореализации молодых граждан, поддержку и развитие молодежных обществен-
ных объединений и инициатив.  Подпрограмма «Развитие социально-
экономической активности молодежи Гавриловского  района» на 2014-2020 годы 
(далее – Подпрограмма) разработана в соответствии со Стратегией государственной 
молодёжной политики Российской Федерации (распоряжение Правительства РФ от 
18 декабря 2006 года N 1760-р), Законом Тамбовской области от 3 мая 2007 г. N 191-
З «О молодежной политике в Тамбовской области» (принят Тамбовской областной 
Думой 27 апреля 2007 г.), Концепцией долгосрочного социально-экономического 
развития Российской Федерации на период до 2020 года (утв. распоряжением Прави-
тельства РФ от 17 ноября 2008 г. N 1662-р) .  

В Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской 
Федерации до 2024 года, четко сформулирована цель государственной молодежной 
политики, которая заключается в создании условий для успешной социализации и 
эффективной самореализации молодежи, а также использовании потенциала моло-
дежи в интересах инновационного развития страны.  



Современную молодёжь отличает социальная мобильность и восприимчивость 
к новым идеям, но в то же время в молодежной среде слабо развита культура ответ-
ственного гражданского поведения, самоорганизации, низка мотивация к участию в 
общественно-политической деятельности.  

Ключевой проблемой признана социальная пассивность, недостаточная вовле-
чённость молодёжи в жизнь общества. Эта проблема носит системный характер и 
проявляется также в криминализации, ухудшении физического и социального здоро-
вья молодого поколения.  

Основными направлениями реализации молодежной политики являются:  
-поддержка талантливой молодежи;  
-проведение мероприятий по нравственно-патриотическому и правовому вос-

питанию молодежи;  
-формирование условий для социальной интеграции и саморазвития молодых 

людей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации; 
 -развитие добровольческого (волонтерского) движения;  
-организация работы со студенческой, профессионально-обучающейся и рабо-

тающей молодежью; 
 -организация и проведения массовых молодежных мероприятий. 
 Разработка Программы обусловлена необходимостью формирования условий 

для поддержки, самореализации и гражданского становления молодежи района.  
 
2. Приоритеты, цели, задачи, сроки реализации подпрограммы 
 
Подпрограмма носит комплексный характер и обеспечивает последователь-

ность в реализации системы мер по реализации государственной молодежной поли-
тики, направленной на создание правовых, экономических и организационных усло-
вий для развития личности, поддержки молодежных общественных объединений в 
целях повышения социального благополучия молодежи.  

Подпрограмма призвана определить меры в соответствии с приоритетами го-
сударственной молодежной политики, реализация которых обеспечит решение важ-
нейших задач социально-экономического развития Гавриловского района.  

Важнейшие приоритеты государственной молодежной политики определены в 
следующих нормативных правовых актах:  

Концепция долгосрочного социально-экономического развития Российской 
Федерации на период до 2020 года (утв. распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 17.11.2008 № 1662-р);  

Стратегия государственной молодежной политики в Российской Федерации на 
период до 2016 года (утв. распоряжением Правительства Российской Федерации от 
18.12.2006 № 1760-р);  

Основные направления деятельности Правительства Российской Федерации на 
период до 2012 года (утв. распоряжением Правительства Российской Федерации от 
17.11.2008 № 1663-р;  

Государственная программа «Развитие образования» на 2013-2020 годы (утв. 
Распоряжением Правительства Российской Федерации от 22.11.2012 № 2148-р).  

Основными приоритетами государственной политики в сфере реализации под-
программы являются:  



- вовлечение молодежи в социальную практику и ее информирование о потен-
циальных возможностях саморазвития, обеспечение поддержки талантливой, науч-
ной, творческой и предпринимательской активности молодежи;  

- повышение эффективности реализации мер по поддержке молодежи, нахо-
дящейся в трудной жизненной ситуации;  

- формирование инструментов по гражданско-патриотическому воспитанию 
молодежи, содействие формированию правовых, культурных и нравственных ценно-
стей среди молодежи.  

Целью настоящей подпрограммы является:  
- создание условий эффективной самореализации молодых людей в интересах 

социально-экономического развития Гавриловского района.  
Задачами подпрограммы являются:  
-создание условий для повышения качества жизни молодежи района и обеспе-

чение соблюдения прав молодежи;  
-развитие в молодёжной среде общечеловеческих ценностей в области образо-

вания, культуры, творчества, здорового образа жизни, трудового воспитания;  
-поддержка молодежи с ограниченными физическими возможностями;  
-развитие системы отбора, подготовки и поощрения талантливой молодежи; 

  -проведение мероприятий, направленных на создание условий для развития 
добровольческого (волонтерского) движения молодежи;  

-содействие трудовой адаптации и занятости молодежи; 
 -организация и проведение массовых молодежных мероприятий;  
Подпрограмма рассчитана на 2014 – 2024 годы.  
 

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, ожидаемые 
конечные результаты подпрограммы 

 
Оценка эффективности реализации подпрограммы будет осуществляться на 

основе следующих показателей:  
-удельный вес численности молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, участ-

вующих в деятельности молодежных общественных объединений, в общей числен-
ности молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет (2024 год — 60 %);  

-удельный вес численности молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, прини-
мающих участие в добровольческой деятельности, в общей численности молодых 
людей в возрасте от 14 до 30 лет (2024 год — 19,0 %);  

-удельный вес численности молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, вовле-
ченных в реализуемые органами исполнительной власти проекты и программы в 
сфере поддержки талантливой молодежи, в общем количестве молодежи в возрасте 
от 14 до 30 лет (2024 год — 38,0 %).  

Перечень показателей (индикаторов) подпрограммы приведен в Приложении 
№1 к подпрограмме.  

Эффективность реализации подпрограммы зависит от уровня финансирования 
мероприятий подрограммы и их выполнения.  

 
 
 



4.Обобщенная характеристика мероприятий подпрограммы 
 

В рамках комплекса мероприятий, направленных на выявление, поощрение и 
поддержку инициативной и талантливой молодежи предусмотрено проведение кон-
курсов, фестивалей, других мероприятий с молодежью и со специалистами, рабо-
тающими с молодежью, обеспечение участия молодежи в межрегиональных и все-
российских мероприятиях.  

В рамках организации и проведения мероприятий, направленных на профилак-
тику асоциальной деятельности несовершеннолетних и молодежи «группы риска» 
предусмотрены мероприятия по содействию социальной адаптации и интеграции в 
общество молодежи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации.  

 
5.Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы 
 

Основными источниками финансирования подпрограммы являются средства 
районного бюджета.  

«Предполагаемый объем средств на реализацию мероприятий составляет 94,5 
тыс. рублей, в том числе по годам:  

2014 год - 10,0 тыс. рублей;  
2015 год -  2,0 тыс. рублей;  
2016 год – 7,5 тыс. рублей;  
2017 год – 7,5 тыс. рублей;  
2018 год – 7,5 тыс. рублей;  
2019 год - 10,0 тыс. рублей;  

          2020 год - 10,0 тыс. рублей; 
2021 год- 10,0 тыс. рублей;  

          2022 год- 10,0 тыс. рублей; 
         2023 год-10,0 тыс.рублей; 
         2024 год- 10,0 тыс.рублей.  
 

Объемы средств, выделяемых на реализацию мероприятий подпрограммы, 
подлежат ежегодному уточнению с учетом возможностей районного бюджета.  

 
 
 

6. Механизмы реализации подпрограммы 
Механизм реализации подпрограммы предполагает создание условий эффек-

тивной самореализации молодых людей в интересах социально-экономического раз-
вития Гвриловского района.  

Ответственным исполнителем подпрограммы является отдел образования, мо-
лодёжной политики и спорта  администрации района  

Контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляет фи-
нансовый отдел администрации района. 
 
 



 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 4  

к муниципальной программе «Развитие  
институтов гражданского общества» 

 
 

Паспорт 
подпрограммы «Патриотическое воспитание граждан 

Гавриловского  района»  
 
Ответственный исполнитель подпро-
граммы  
 

Отдел образования администрации 
района 

Цель подпрограммы  
 

развитие и совершенствование сис-
темы патриотического воспитания 
граждан  
 

Задачи подпрограммы  
 

повышение роли государственных и 
общественных структур в формиро-
вании у граждан высокого патриоти-
ческого сознания, верности Отечест-
ву, готовности к выполнению кон-
ституционных обязанностей;  
развитие уважительного отношения к 
выдающимся достижениям земляков; 
повышение качества патриотического 
воспитания в образовательных учре-
ждениях района как  
центрах патриотического воспитания 
подрастающего поколения;  
реализация системы программных 
мероприятий патриотической на-
правленности и оценка их  
эффективности ;  
развитие у граждан чувства гордости, 
глубокого уважения и  
почитания символов Российской Фе-
дерации и Тамбовской области  
 

Целевые индикаторы и показатели 
подпрограммы  
 

Доля граждан, участвующих в меро-
приятиях по патриотическому воспи-
танию, по отношению к общему ко-
личеству граждан (84%);  
Количество выполненных мероприя-
тий (35 ед.);  
Количество действующих патриоти-



ческих объединений клубов, центров, 
в том числе детских и молодежных (3 
ед.);  
Количество историко-
патриотических и  
Военно-патриотических музеев и му-
зейных комнат (в образовательных и 
иных учреждениях) (14 ед.);  
Количество публикаций освещающих 
работу по патриотическому воспита-
ния граждан в средствах массовой 
информации (далее – СМИ) (50 ед.).  

Сроки и этапы реализации подпро-
граммы  
 

Реализация подпрограммы заплани-
рована на 2014-2024 годы в один этап 
 

Объемы и источники финансирова-
ния подпрограммы  
 

Мероприятия программы финанси-
руются за счет средств районного 
бюджета.  
Объемы и источники  финансирова-
ния   подпрограммы изложить в сле-
дующей редакции: 
          2014 год-25,0 тыс.рублей; 
          2015 год-7,0 тыс.рублей; 

2016 год - 25,0 тыс. рублей;  
2017 год – 6,1 тыс. рублей;  
2018 год – 26,0 тыс. рублей;  
2019 год – 25,0 тыс. рублей;  

          2020 год - 25,0 тыс. рублей; 
          2021 год-25,0 тыс.рублей; 
          2022 год-25,0 тыс.рублей; 
          2023 год- 25,0 тыс.рублей; 
          2024 год- 25,0 тыс.рублей. 

 
 

1.Общая характеристика сферы реализации подпрограммы. 
 

Военно-патриотическое воспитание в современных условиях – это целена-
правленный, нравственно обусловленный процесс подготовки подрастающего поко-
ления к становлению и развитию личности, обладающей качествами гражданина и 
патриота своей страны. В настоящее время проблема военно-патриотического вос-
питания является очень актуальной. Современному обществу нужны патриоты, ин-
теллектуально и духовно развитые личности, любящие свою Родину, почитающие 
традиции наших дедов и прадедов, способные в любую минуту на самопожертвова-
ние во имя жизни других людей, свято почитающие атрибуты государственной вла-
сти.  



Одним из направлений патриотического воспитания населения является воен-
но-патриотическое воспитание, главным образом, молодежи в силу ее возрастных 
особенностей. В районе совершенствуется организация патриотического воспитания. 
Возросли уровень и эффективность проведения фестивалей художественного твор-
чества, конкурсов, выставок и состязаний.   Для проведения мероприятий 
патриотической направленности используется потенциал учреждений образования, 
культуры, библиотек. Увеличилось количество военно-спортивных игр и других ме-
роприятий, направленных на военно-патриотическое воспитание молодежи.  

Одним из важнейших направлений реализации подпрограммы «Патриотиче-
ское воспитание граждан Гавриловского района» на 2014-2024 годы (далее - Под-
программа) является формирование условий для гражданского становления, духов-
но-нравственного и патриотического воспитания молодёжи.  

Цель данной подпрограммы - повышение интереса молодёжи к историческому 
прошлому родного края и России в целом; формирование и развитие личности, об-
ладающей важнейшими качествами гражданина-патриота своего Отечества, способ-
ного активно участвовать в созидательной жизни общества, в укреплении, совер-
шенствовании его основ; воспитание у молодого поколения чувства патриотизма и 
любви к Родине.  

 
2. Приоритеты, цели, задачи, сроки реализации подпрограммы  
 
Подпрограмма включает комплекс методических, организационных мероприя-

тий по дальнейшему развитию и совершенствованию системы патриотического вос-
питания граждан, направленных на обеспечение стабильного экономического и со-
циального развития района, становление патриотизма в качестве нравственной осно-
вы формирования активной жизненной позиции граждан.  

Подпрограмма определяет систему патриотического воспитания населения 
Гавриловского района, ее цели, задачи, мероприятия с учетом социально-
экономических, природных, культурных и исторических особенностей и традиций 
района, имеющегося кадрового потенциала.  

Подпрограмма предполагает совместную деятельность структурных подразде-
лений администрации района и образовательных учреждений в решении широкого 
спектра проблем патриотического воспитания граждан Гавриловского района.  

Реализация Подпрограммы будет способствовать созданию единой стратегии в 
сфере патриотического воспитания населения, позволит обеспечить координацию 
деятельности и взаимодействие организаций, участвующих в патриотическом воспи-
тании.  

Целью Подпрограммы является дальнейшее развитие и совершенствование си-
стемы патриотического воспитания граждан.  

Подпрограммные мероприятия направлены на решение следующих задач:  
-повышение роли государственных и общественных структур в формировании 

у граждан высокого патриотического сознания, верности Отечеству, готовности к 
выполнению конституционных обязанностей;  

-развитие уважительного отношения к выдающимся достижениям земляков;  
-внедрение в деятельность организаторов и специалистов патриотического 

воспитания современных форм, методов и средств воспитательной работы;  



-развитие у граждан чувства гордости, глубокого уважения и почитания сим-
волов Российской Федерации и Тамбовской области.  

Подпрограмма рассчитана на 2014 – 2024 годы.  
 

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, ожидаемые 
конечные результаты подпрограммы 

 
Целевыми показателями (индикаторами) подпрограммы являются:  
-доля граждан, участвующих в мероприятиях военно-патриотической направ-

ленности;  
-количество мероприятий по патриотическому воспитанию, проведенных ор-

ганами власти области;  
-количество действующих патриотических объединений, клубов, центров, в 

том числе детских и молодежных;  
-количество общественных организаций, принявших участие в организации и 

проведении мероприятий патриотической направленности;  
периодичность освещения процесса патриотического воспитания граждан в средст-
вах массовой информации (далее – СМИ).  

Оценка эффективности реализации Подпрограммы осуществляется на основе 
показателей, характеризующих целенаправленность воспитательного процесса, его 
системный, содержательный и организационный характер, использование современ-
ных технологий воспитательного воздействия, широту охвата объектов воспитания, 
что позволит выработать систему мероприятий, включающих весь комплекс мер 
патриотического воспитания населения Гавриловского района.  

 
4.Обобщенная характеристика мероприятий подпрограммы 

 
В рамках комплекса мероприятий, направленных на реализацию мероприятий 

подпрограммы  предусмотрено:  
-повышение роли государственных и общественных структур в формировании 

у граждан высокого патриотического сознания, верности Отечеству, готовности к 
выполнению конституционных обязанностей;  

- развитие военно-шефской работы;  
-развитие уважительного отношения к выдающимся достижениям земляков  
- привитие гражданам чувства гордости, глубокого уважения и почитания сим-

волов Российской Федерации и Тамбовской области  
Перечень мероприятий подпрограммы приведен в Приложении №2 к подпро-

грамме.  
5.Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы 
 

Основными источниками финансирования подпрограммы являются средства 
районного бюджета.  

Предполагаемый объем средств на реализацию мероприятий составляет 239,1 
тыс. рублей, в том числе по годам: 
        2014 год-25,0 тыс.рублей; 



          2015 год-7,0 тыс.рублей; 
2016 год - 25,0 тыс. рублей;  
2017 год – 6,1 тыс. рублей;  
2018 год – 26,0 тыс. рублей;  
2019 год – 25,0 тыс. рублей;  

          2020 год - 25,0 тыс. рублей; 
          2021 год-25,0 тыс.рублей; 
          2022 год-25,0 тыс.рублей; 
          2023 год- 25,0 тыс.рублей; 
          2024 год- 25,0 тыс.рублей. 
Объемы средств, выделяемых на реализацию мероприятий подпрограммы, подлежат 
ежегодному уточнению с учетом возможностей районного бюджета.  
 

6. Механизмы реализации подпрограммы. 
 

Механизм реализации подпрограммы основывается на дальнейшем  
совершенствовании форм и методов работы по осуществлению государственной по-
литики в области патриотического воспитания граждан, пропаганды патриотизма в 
средствах массовой информации и консолидации деятельности всех структур граж-
данского общества.  
Ответственным исполнителем подпрограммы является отдел образования, молодеж-
ной политики и спорта администрации района.  
Контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляет финансо-
вый отдел администрации района 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ №5  
к муниципальной программе «Развитие  

институтов гражданского общества» 
  
 

Паспорт  
подпрограммы «Комплексные меры  противодействия  злоупотреблению  

наркотическими средствами и их незаконному обороту  
в Гавриловском районе» 

 
Ответственный исполнитель подпро-
граммы  
 

Районная антинаркотическая комис-
сия 

Цель подпрограммы  
 

Создание условий для приостановле-
ния роста злоупотребления наркоти-
ками   и их незаконного оборота,  по-
ложительной информационной и 
культурной тенденции по формиро-
ванию у детей, подростков, молодежи 
и взрослого населения антинаркоти-
ческого мировоззрения, здорового 
образа жизни и духовно – нравствен-
ной культуры в обществе. 

Задачи подпрограммы  
 

-создание комплексной системы мер 
по профилактике и снижению роста 
злоупотребления наркотиками и их 
незаконного оборота; 
 -сокращение масштабов рас-
пространения   наркомании и связан-
ных с ней преступности и правона-
рушений;   
 -совершенствование антинар-
котической пропаганды; 
 -развитие межведомственного 
сотрудничества в сфере профилакти-
ки наркомании. 
 

Целевые индикаторы и показатели 
подпрограммы  
 

 Доля подростков и молодежи в воз-
расте от 11-24 лет, вовлеченных в 
профилактические мероприятия 
(90%) 
Увеличение числа профилактических 
мероприятий (90%) 
Сокращение масштабов незаконного 
потребления наркотиков (81%) 
Сокращение площади очагов произ-



растания наркосодержащих растений 
(81%) 

Сроки и этапы реализации подпро-
граммы  
 

Реализация подпрограммы заплани-
рована на 2014-2020 годы в один этап 
 

Объемы и источники финансирова-
ния подпрограммы  
 

Мероприятия программы финанси-
руются за счет средств районного 
бюджета.  
«Общий объем финансирования под-
программы составляет 60,0 
тыс.рублей, в том числе по годам:  
 

2014 год - 10,0 тыс. рублей;  
2015 год -  4,0 тыс. рублей;  
2016 год - 6,0 тыс. рублей;  
2017 год - 5,0 тыс. рублей;  
2018 год - 5,0 тыс. рублей;  
2019 год - 5,0 тыс. рублей;  
2020 год - 5,0 тыс. рублей; 
2021 год-5,0 тыс.рублей; 
2022 год - 5,0 тыс. рублей;  
2023 год - 5,0 тыс. рублей;  
2024 год - 5,0 тыс. рублей. 

 
1.Общая характеристика сферы реализации подпрограммы. 

Необходимость подготовки и реализации подпрограммы вызвана современной си-
туацией  в России, характеризующейся неуклонным расширением незаконного рас-
пространения и немедицинского потребления наркотиков, что представляет серьез-
ную угрозу, здоровью населения, экономике страны, правопорядку и безопасности 
государства. 

Программа разработана в соответствии: 
- Федеральным законом   от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и 

психотропных веществах» (с изменениями от 28.11.2013);     распоряже-
нием Президента Российской Федерации от 17.09.98 № 343-рп «О мерах по усиле-
нию противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных 
веществ и злоупотреблению ими» (с изменениями от 28.09.2001); 

-  Концепцией государственной антинаркотической политики Российской Фе-
дерации принятой за основу на заседании Государственного антинаркотического ко-
митета Российской Федерации 26 июня 2009 года; 

 - Стратегией государственной антинаркотической политики Российской Фе-
дерации до 2020 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 9 
июня 2010 года № 690 с участием заинтересованных структурных подразделений 
администрации области, территориальных органов федеральных органов исполни-
тельной власти, общественных организаций. 
       Принимаемые меры по борьбе с распространением наркомании и наркопреступ-
ности, в том числе в рамках районной целевой программы «Комплексные меры про-



тиводействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Гаврилов-
ском районе на 2010-2012 годы» позволили добиться снижения тенденции офици-
ально зарегистрированного уровня наркотизации населения, смертности от передо-
зировки и отравления наркотическими средствами, значительного уменьшения оча-
гов дикого произрастания наркотикосодержащих растений, Стало традиционным 
ежегодное проведение антинаркотических акций «Молодёжь против наркотиков», 
«Спорт вместо наркотиков», «За здоровье и безопасность наших детей», «Поезд в бу-
дущее», «Сообщи, где торгуют смертью!».  
Однако развитие наркоситуации выдвигает на первый план новые угрозы. Среди них 
– появление на черном рынке ранее нехарактерных для Тамбовской области нарко-
тических и иных одурманивающих веществ: курительных смесей, маковой соломки, 
замаскированной под пищевой мак, дезоморфина. По-прежнему значительную роль 
в пополнении рынка наркотиков играет местная сырьевая база наркомании. Не осла-
бевает поток афганского героина в Россию и через столичные регионы в Тамбов-
скую область.  

Немало остается вопросов в материально-техническом и методическом обес-
печении работы по профилактике наркомании, лечению и реабилитации наркозави-
симых. В Гавриловском районе ощущается недостаток наружной социальной анти-
наркотической рекламы, требуется развивать сотрудничество с центрами по реаби-
литации.  

Решение задач, направленных на достижение качественных положительных 
сдвигов в развитии наркотической и криминогенной ситуации, невозможно без серь-
езной поддержки, объединения усилий органов власти и управления, широкого при-
влечения негосударственных структур, общественных объединений и граждан. Это 
обусловливает необходимость программно-целевого подхода к регулированию дан-
ного вопроса.       

               
                                   2. Основные цели и задачи Программы 

Основной целью Программы является создание условий для снижения степени 
распространения наркомании и связанных с ней преступности в Токарёвском районе 
до уровня минимальной опасности для общества, создание положительной 
информационной и культурной тенденции по формированию у детей, подростков, 
молодёжи и взрослого населения антинаркотического мировозрения, здорового 
образа жизни и духовно-нравственной культуры в обществе, посредством активиза-
ции профессионально грамотной профилактической работы.  

Программа рассчитана на 2014-2024 годы и предлагает решения следующих 
задач: 

методическое обеспечение работы по профилактике наркомании и наркопре-
ступности; 

предупреждение преступлений и иных правонарушений в сфере незаконного 
оборота и немедицинского потребления наркотиков; 

совершенствование системы лечения и реабилитации лиц, употребляющих 
наркотики, без назначения врача; 

создание комплексной системы мер по профилактике, снижению роста 
злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота, совершенствование 
антинаркотической пропаганды.  



   
3. Система  Программных  мероприятий 

Программа включает мероприятия по приоритетным направлениям в сфере 
профилактики правонарушений: 

организационное и методическое обеспечение профилактики наркомании и 
наркопреступности; 

предупреждение преступлений и иных правонарушений сфере незаконного 
оборота и немедицинского потребления наркотиков; 

лечение, реабилитация лиц, потребляющих наркотики без назначения врача, 
профилактика хищений наркотических средств из легального оборота; 

создание комплексной системы мер по профилактике, снижению роста 
злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота, совершенствование 
антинаркотической пропаганды; 
           обеспечение оборудования мест хранения и реализации наркотико-
содержащих медпрепаратов в  учреждениях здравоохранения находящихся на 
территории района  сигнализацией, сейфами, решётками. 

                                       4. Обоснование ресурсного обеспечения 
 Программа рассчитана на период 2014-2020 годы и реализуется за счет 

средств районного бюджета. Предполагаемый объем средств на реализацию меро-
приятий составляет 60,0 тыс. рублей, в том числе по годам:  

2014 год - 10,0 тыс. рублей;  
2015 год - 4,0 тыс. рублей;  
2016 год - 6,0 тыс. рублей;  
2017 год - 5,0 тыс. рублей;  
2018 год - 5,0 тыс. рублей;  
2019 год - 5,0 тыс. рублей;  

          2020 год - 5,0 тыс. рублей; 
2021 год-5,0 тыс.рублей; 
2022 год - 5,0 тыс. рублей;  
2023 год - 5,0 тыс. рублей;  

         2024 год - 5,0 тыс. рублей. 
Объемы средств, выделяемых на реализацию мероприятий подпрограммы, подлежат 
ежегодному уточнению с учетом возможностей районного бюджета.  
 

 5. Механизм реализации Программы 
 Распорядителями бюджетных средств является администрация района. 

         Общий контроль исполнения Программы осуществляет районная антинаркоти-
ческая комиссия, которая уточняет показатели по программным мероприятиям, меха-
низм реализации Программы и состав исполнителей. 

 Ход и результаты выполнения мероприятий Программы рассматриваются на за-
седании районной антинаркотической комиссии и освещаются в средствах массовой 
информации. 

Ответственным исполнителем подпрограммы является районная антинаркотиче-
ская комиссия. 

 
 



 
ПРИЛОЖЕНИЕ №6  

к муниципальной программе «Развитие  
институтов гражданского общества» 

  
 

ПАСПОРТ 
подпрограммы «Организации временной занятости несовершеннолетних  граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет в Гавриловском  районе» 
 
 

 
Ответственный исполнители 
 подпрограммы  
 

Органы  местного самоуправления района, Тамбов-
ское областное государственное казенное учреждение 
«Центр занятости населения № 3» (Гавриловский  от-
дел),   отдел образования администрации  района,  
финансовый отдел администрации района;    работо-
датели различных форм собственности  

Цель подпрограммы Создание комплексной системы временного трудо-
устройства и дополнительной материальной под-
держки несовершеннолетних граждан  в возрасте от 
14 до 18 лет в свободное от учебы время и в период 
каникул                    

 
Основные задачи  
подпрограммы 

Организация рабочих мест для временного трудоуст-
ройства несовершеннолетних граждан; 

формирование и удовлетворение потребностей пред-
приятий и организаций различных форм собственно-
сти в выполнении работ, носящих временный и се-
зонный характер; 

выработка  мотивации к труду у  молодежи, начи-
нающей трудовую деятельность;  

профилактика  социального  сиротства. 
Целевые индикаторы и  
показатели подпрограммы и 
их значения на последний 
год реализации 

Обеспечение временной занятости  подростков груп-
пы «риска» - не менее 20 человек; 
Обеспечение численности несовершеннолетних уча-
стников временных работ на условиях материальной 
поддержки – не менее 68 человек; 

Обеспечение профессионального самоопределения   
учащихся старших классов – не менее 60 человек. 

Сроки  и этапы реализации 
подпрограммы 

Реализация подпрограммы запланирована на 2016-
2024 годы в один этап 



Объемы и источники  фи-
нансирования   временных  
работ 

Мероприятия программы финансируются за счет 
средств районного бюджета.  
Общие затраты на реализацию подпрограммы в 2016-
2024 году составят 222,4 тыс. рублей:  

2016 год- 17,4 тыс. рублей;  
2017 год –25,0 тыс. рублей;  
2018 год- 30,0 тыс. рублей;  
2019 год- 25,0 тыс. рублей;  
2020 год- 25,0 тыс. рублей; 
2021 год-25,0 тыс.рублей; 
2022 год- 25,0 тыс.рублей; 
2023 год- 25,0 тыс.рублей; 
2024 ГОД- 25,0 тыс.рублей. 

                                       
Ожидаемые конечные ре-
зультаты реализации Под-
программы 

Создание  дополнительных рабочих мест для времен-
ного трудоустройства  несовершеннолетних граждан  

Контроль за исполнением 
Подпрограммы 

 Администрация района 

 
1. Общие положения  

 
1.1. Под временной занятостью несовершеннолетних граждан понимается об-

щедоступная трудовая деятельность, имеющая социально-полезную направленность, 
организуемая круглогодично, в свободное от учебы время и в период каникул для 
мотивации подрастающего поколения к труду,  дополнительной социальной под-
держки несовершеннолетних граждан, профилактики  социального  сиротства. 

1.2. Приоритетным правом при трудоустройстве на временные работы пользу-
ются несовершеннолетние граждане: 

 из числа сирот и оставшихся без попечения родителей, а также лиц, их заме-
няющих; 

 из семей безработных граждан, неполных, многодетных и неблагополучных 
семей; 

из семей беженцев и вынужденных переселенцев; 
состоящие на учете в подразделении ОВД по делам несовершеннолетних,  ос-

вобожденные из воспитательных трудовых  колоний и закончившие специальные 
учебно-воспитательные учреждения; 

инвалиды, имеющие в соответствии с индивидуальной программой реабилита-
ции рекомендации к труду. 

 
2. Основные виды работ при временном трудоустройстве несовершеннолет-

них граждан (согласованные с федеральной службой по надзору в сфере защиты 
прав потребителей и благополучия человека по Тамбовской области) 

 



 Направление несовершеннолетних граждан для трудоустройства на временные 
работы  осуществляется в соответствии с установленным действующим законода-
тельством видов работ, рабочих мест и профессий, на которые допускается приме-
нение труда несовершеннолетних: 

- архивные вспомогательные работы 
-бытовое обслуживание 
- помощник воспитателя на детских площадках в летнее время 
- благоустройство территории 
- выращивание и уход за посадками,( кроме обрезки деревьев и  работы  в  теп-
лицах) 
- косметический ремонт экспонатов и экспозиционных залов в музеях 
- обслуживание библиотечной сферы 
- обслуживание музейно-выставочного комплекса 
- организация досуга детей в учреждениях культуры, лагерях труда и отдыха 
- очистка территорий от снега, за исключением участков, прилегающих к про-
езжей части дорог и очистки крыш. 
- подсобные работы ( с  учетом  соблюдения  нормативов  при  подъеме  и  пе-
ремещении  тяжестей  вручную  для  лиц  моложе  восемнадцати  лет). 
- пошив спецодежды.  
- распространение печатных изданий. 
- распространение рекламы. 
- ремонт книг. 

   - ремонт мебели  (мелкий, без использования синтетических  клеев) 
- уход за  памятниками Великой  Отечественной  войны, оформление стендов, 
планшетов, альбомов для ветеранов и участников войны (без  использования   
синтетических  клеев). 
- уборка помещений, кроме мест общего пользования (санузлы, умывальные, 
душевые). 
- укладка овощей и фруктов на хранение, с учетом соблюдения нормативов по 
переносу тяжестей вручную  для  лиц  моложе  восемнадцати  лет. 
- упаковка готовой продукции (с учетом соблюдения нормативов  при  подъеме  
и  перемещении  тяжестей  вручную  для  лиц  моложе   восемнадцати  лет). 
- формирование подарков для ветеранов, оформление поздравительных откры-
ток, приглашений для участия в праздничных мероприятиях и их адресная дос-
тавка. 

 
3. Порядок организации временного трудоустройства 

 несовершеннолетних граждан  
 

     3.1. Органы  местного самоуправления  района  участвуют  в  организации  и  
финансировании  временной  занятости  несовершеннолетних  граждан  в возрасте  
от  14  до  18  лет 

3.2. Организация трудоустройства несовершеннолетних на временную работу 
осуществляется  службой занятости населения во взаимодействии со структурными 
подразделениями администрации района – отделом образования, отделом внутрен-
них дел,  финансовым отделом, комиссией по делам несовершеннолетних  и защите 



их прав, учреждением здравоохранения Гавриловской центральной больницей, а 
также работодателями всех форм собственности, в том числе средними общеобразо-
вательными учебными учреждениями района.  

3.3.Тамбовским областным государственным  казенным  учреждением «Центр  
занятости  населения № 3», в соответствии с заявками работодателей различных 
форм собственности, определяется общее количество дополнительных рабочих мест, 
предполагаемых к вводу.  

3.4.Тамбовским областным государственным казенным учреждением «Центр 
занятости населения№3» (Гавриловский отдел) с работодателями заключаются дого-
воры о финансировании мероприятий по организации временного трудоустройства 
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет 

3.5. Для обеспечения временного трудоустройства несовершеннолетних граж-
дан заключается срочный трудовой договор между  работодателем  и  несовершен-
нолетним  гражданином. 

 
4.  Ресурсное обеспечение Программы 

  
Финансирование мероприятий по организации  временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в свободное от учебы время и период каникул осуще-
ствляется в соответствии с федеральными законами и иными правовыми, норматив-
ными актами  Российской  Федерации. 

Финансирование обеспечивается за счет средств местного бюджета средств  
организаций, в которых проводятся  временные работы, привлечения  средств обла-
стного бюджета.  

На предприятиях, в организациях муниципальной собственности, при отсутст-
вии собственных средств, оплата труда участников временных работ, а также соци-
альных налогов производится из средств местного бюджета. 

На предприятиях негосударственных форм собственности оплата труда участ-
ников временных работ, а также единого социального налога производится за счет 
собственных средств работодателей.  

Условия финансирования указываются в договорах, заключаемых Центром за-
нятости населения: 

- с работодателями, финансовым отделом администрации района (при прове-
дении временных работ на муниципальных предприятиях, в других госу-
дарственных организациях); 

- с работодателями других форм собственности.  
Финансирование мероприятий по организации временного трудоустройства  не-

совершеннолетних   граждан   в   возрасте   от   14  до 18  лет   осуществляется    в   
соответствии   с постановлением    администрации  Тамбовской   области от  
23.01.2012 № 36 «О  реализации  полномочий  в  области  содействия  занятости  на-
селения  на   территории  Тамбовской  области». 

  В соответствии с данным постановлением организация временного трудоуст-
ройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет» предусматривает 
расходы на: 



-  подготовку и издание информационных материалов о планируемых мерах по 
организации трудоустройства несовершеннолетних граждан, изготовление нагляд-
ной информации, размещение материалов в средствах массовой информации. 

- материальную поддержку несовершеннолетних граждан на период их времен-
ного трудоустройства в размере минимальной величины пособия по безработице в  
зависимости  от  фактически  отработанного  времени;  

- транспортные расходы по доставке несовершеннолетних граждан к месту про-
ведения работ и обратно (по мере необходимости).   

                                                      
5. Обоснование объема финансовых ресурсов, 
необходимых для реализации подпрограммы 

Общие затраты на реализацию программы в 2016-2020 гг. составят 222,4  
тыс. рублей:  

2016 год- 17,4 тыс. рублей;  
2017 год –25,0 тыс. рублей;  
2018 год- 30,0 тыс. рублей;  
2019 год- 25,0 тыс. рублей;  
2020 год- 25,0 тыс. рублей; 
2021 год-25,0 тыс.рублей; 
2022 год- 25,0 тыс.рублей; 
2023 год- 25,0 тыс.рублей; 
2024 ГОД- 25,0 тыс.рублей. 

                                       
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 7  
к муниципальной программе «Развитие  

институтов гражданского общества» 
  

 
 

ПАСПОРТ 
подпрограммы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих 

организаций в Гавриловском районе»  
 

Ответственный исполнитель 
подпрограммы 

Отдел   экономики, сферы услуг, защиты прав 
потребителей  администрации района 

Соисполнители 
подпрограммы 

Отдел    по    управлению    имуществом    и 
землеустройству администрации района  

Программно-целевые инст-
рументы (ведомственные це-
левые программы) 

отсутствуют 

Цели подпрограммы Создание условий для повышения эффективно-
сти деятельности социально ориентированных 
некоммерческих организаций 

Задачи подпрограммы Создание прозрачной и конкурентной системы 
муниципальной поддержки социально ориенти-
рованных некоммерческих организаций 
Создание условий для развития сферы социаль-
ных услуг, предоставляемых социально ориен-
тированными некоммерческими организациями 
и привлечения социально ориентированных не-
коммерческих организаций к оказанию соци-
альных услуг на конкурсной основе Создание 
условий для роста поддержки в обществе и 
расширения участия граждан и организаций в 
благотворительной и добровольческой деятель-
ности (волонтерстве), а также повышение дове-
рия граждан к благотворительным организаци-
ям 

Целевые индикаторы и пока-
затели подпрограммы, их 
значения на последний год 
реализации 

Количество принятых нормативно-правовых 
актов  по  вопросам  оказания  финансовой, 
имущественной,                   экономической, ин-
формационной      и      консультационной под-
держки     социально     ориентированным не-
коммерческим организациям Количество    со-
циально    ориентированных некоммерческих 
организаций - получателей поддержки 
Площадь муниципального имущества вклю-
ченного в перечень муниципального имущест-
ва, свободного от прав третьих лиц за исключе-



нием имущественных прав социально ориенти-
рованных некоммерческих организаций 
Количество    информационных    материалов 
опубликованных   в целях информационной 
поддержки     социально     ориентированным 
некоммерческим организациям Количество се-
минаров, совещаний, круглых столов   органи-
зованных   проведенных   для работников    и    
добровольцев    социально ориентированных       
некоммерческих организаций 

Сроки и этапы реализации 
подпрограммы 

2014 - 2020 годы 

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы 

Финансирования подпрограммы за счёт всех 
источников финансирования в 2014 - 2020 гг. 
не предусмотрено 

 
1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 

 
Разработка подпрограммы обусловлена необходимостью выработки систем-

ного, комплексного подхода к решению вопроса поддержки социально ориентиро-
ванных некоммерческих организаций на территории Гавриловского района. 

На территории района зарегистрировано 12 некоммерческих организаций: 2 
организации профсоюзов, 10 религиозных организаций, Ряд объединений осуществ-
ляют деятельность без регистрации юридического лица. С 2014 года на территории 
района реализовывались проекты, направленные на поддержку местных инициатив, 
развитие социальной активности граждан и непосредственного включения жителей в 
процесс принятия властных решений. В рамках реализации проекта в каждом муни-
ципальном образовании района был создан общественный совет, в состав которого 
вошли наиболее социально активные и авторитетные жители. В ближайшее время 
общественные советы могут стать реальным механизмом контроля граждан за ре-
формированием жилищно-коммунального хозяйства, медицины, образования, дру-
гих жизненно важных сфер.  

Следует отметить, что развитие сектора СО НКО в районе сталкивается с це-
лым комплексом различных проблем. К их числу могут быть отнесены: 

отсутствие достаточного количества кадров, подготовленных для работы в 
некоммерческом секторе, недостаток профессиональных знаний и умений у сотруд-
ников некоммерческих организаций; 

отсутствие необходимых для поддержания деятельности и дальнейшего раз-
вития некоммерческих организаций материальных и финансовых ресурсов, льгот по 
налоговым и иным платежам, помещений и оборудования; 

слабое развитие благотворительности (ее "теневой" характер), неумение не-
коммерческих организаций региона работать с бизнес-структурами; 

недостаточное развитие добровольческого (волонтерского) движения, его 
фрагментарность и эпизодичность; 

слабая общественная поддержка деятельности некоммерческих организаций, 
отсутствие у населения доверия и интереса к их работе и опыту. 



Решение некоторых из указанных проблем возможно через реализацию под-
программы, которая направлена на использование потенциала социально ориентиро-
ванных некоммерческих организаций в решении социальных проблем с целью по-
вышения эффективности предоставляемых социальных и общественно-полезных ус-
луг на территории Гавриловского района. 

Использование программного метода способствует более эффективному и 
комплексному решению поставленных задач, концентрации финансовых, матери-
альных и имущественных ресурсов. Конкретизация мероприятий, обеспечение кон-
троля за их реализацией, закрепление исполнителей будут способствовать надежно-
сти и эффективности реализации подпрограммы. 

 
2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы, 

цели, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы 
 
Приоритеты государственной и муниципальной политики в сфере реализации 

подпрограммы сформулированы следующими документами федерального и регио-
нального значения: 

в Федеральном законе от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации"; 

в Федеральном законе от 12.01.1996 N 7-ФЗ "О некоммерческих организаци-
ях"; 

в распоряжении Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 N 1662-р 
"О Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Фе-
дерации на период до 2020 года"; 

в постановлении Правительства Российской Федерации от 23.08.2011 N 713 
"О предоставлении поддержки социально ориентированным некоммерческим орга-
низациям"; 

в постановлении Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 N 296 
"Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Социальная 
поддержка граждан"; 

в Законе области от 04.12.2013 N 347-З "О Стратегии социально-
экономического развития Тамбовской области на период до 2020 года"; 

в Законе области от 26.05.2011 N 14-З "О государственной поддержке соци-
ально ориентированных некоммерческих организаций в Тамбовской области"; 

Постановление администрации Тамбовской области от 28.10.2013 N 206 «Об 
утверждении государственной программы Тамбовской области «Развитие институ-
тов гражданского общества» 

Целью подпрограммы является: 
создание условий для повышения эффективности деятельности социально 

ориентированных некоммерческих организаций. 
Для достижения поставленных целей должны быть решены следующие 

задачи: 
создание прозрачной и конкурентной системы муниципальной поддержки 

социально ориентированных некоммерческих организаций: 
создание условий для развития сферы социальных услуг, предоставляемых 

социально ориентированными некоммерческими организациями и привлечения со-



циально ориентированных некоммерческих организаций к оказанию социальных ус-
луг на конкурсной основе; 

создание условий для роста поддержки в обществе и расширения участия 
граждан и организаций в благотворительной и добровольческой деятельности (во-
лонтерстве), а также повышение доверия граждан к благотворительным организаци-
ям. 

Подпрограмма реализуется в 2014 - 2024 годах. Этапы реализации программы 
не выделяются. 

 
3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные 

ожидаемые конечные результаты подпрограммы 
 
Целевыми индикаторами программы, позволяющими оценить степень дости-

жения цели и решения задач программы являются следующие показатели: 
количество принятых нормативно-правовых актов по вопросам оказания фи-

нансовой, имущественной, экономической, информационной и консультационной 
поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям; 

количество социально ориентированных некоммерческих организаций -
получателей поддержки; 

площадь муниципального имущества включенного в перечень муниципаль-
ного имущества, свободного от прав третьих лиц за исключением имущественных 
прав социально ориентированных некоммерческих организаций; 

количество информационных материалов опубликованных в целях информа-
ционной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям; 

количество семинаров, совещаний, круглых столов организованных прове-
денных для работников и добровольцев социально ориентированных некоммерче-
ских организаций. 

 
4. Обобщенная характеристика мероприятий подпрограммы 

 
В рамках подпрограммы будут реализованы 5 основных мероприятий: совер-

шенствование нормативно-правовой базы по вопросам оказания финансовой, иму-
щественной, информационной и консультационной поддержки социально ориенти-
рованным некоммерческим организациям; ведение реестра социально ориентиро-
ванных некоммерческих организаций - получателей поддержки; оказание имущест-
венной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям; 
оказание информационной поддержки социально ориентированным некоммерче-
ским организациям; оказание поддержки в области подготовки, дополнительного 
профессионального образования работников и добровольцев социально ориентиро-
ванных некоммерческих организаций. В случае принятия решения об оказании соци-
ально ориентированным некоммерческим организациям финансовой поддержки в 
виде субсидий, грантов и иных формах, в соответствии с решением «О районном 
бюджете на очередной финансовый год и плановый период», условия и порядок ока-
зания такой поддержки устанавливаются настоящей подпрограммой. 

 
5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы 



 
Источниками финансирования подпрограммы являются средства районного 

бюджета, средства федерального бюджета и бюджета области. 
Финансирования подпрограммы за счёт всех источников финансирования в 

2014 - 2024 гг. не предусмотрено. 
Средства федерального бюджета и бюджета области включаются в объем фи-

нансирования программы на основании соглашения о предоставлении субсидий из 
областного бюджета на реализацию мероприятий программы. 

Ресурсное обеспечение подпрограммы носит прогнозный характер и подле-
жит ежегодному уточнению в установленном порядке. 

 
6. Механизмы реализации подпрограммы 

 
Ответственным исполнителем подпрограммы является экономики, сферы ус-

луг, защиты прав потребителей  администрации района, соисполнителем подпро-
граммы - Отдел по управлению имуществом и земельными ресурсами администра-
ции района, отдел    по    управлению    имуществом    и землеустройству админист-
рации района. 

В ходе реализации подпрограммы ответственный исполнитель и соисполни-
тели подпрограммы: 

разрабатывает в пределах своей компетенции нормативные правовые акты, 
необходимые для реализации подпрограммы; 

проводит анализ и формирует предложения по рациональному использова-
нию финансовых ресурсов подпрограммы; 

готовит ежегодно в установленном порядке предложения по уточнению пе-
речня мероприятий подпрограммы на очередной финансовый год; 

уточняет механизм реализации подпрограммы и затраты по мероприятиям 
подпрограммы. 

Ответственный исполнитель подпрограммы: 
организует и координирует реализацию подпрограммы, обеспечивает целевое 

и эффективное использование средств, несет ответственность за своевременную и 
качественную реализацию программных мероприятий, принимает решение о внесе-
нии изменений в подпрограмму и несет ответственность за достижение целевых ин-
дикаторов и показателей подпрограммы в целом и в части его касающейся, а также 
конечных результатов ее реализации; 

с учетом результатов оценки эффективности подпрограммы и выделенных на 
реализацию в текущем году финансовых средств, уточняет целевые индикаторы, 
программные мероприятия, затраты по ним, механизм реализации подпрограммы, 
разрабатывает и представляет для согласования и утверждения в установленном по-
рядке соответствующие изменения в подпрограмму; 

предоставляет сведения о реализации подпрограммы, подготавливает отчеты 
и пояснительную записку по установленным формам; 

запрашивает у соисполнителей информацию, необходимую для проведения 
оценки эффективности подпрограммы и подготовки отчетов о ходе реализации и 
оценке эффективности подпрограммы; 

разрабатывает дополнительные меры по привлечению средств из федерально-
го, регионального бюджетов и внебюджетных источников. 



Соисполнители: 
разрабатывают и осуществляют реализацию основных мероприятий подпро-

граммы, в отношении которых они являются соисполнителями; 
обеспечивают целевое и эффективное использование средств; несут ответст-

венность за целевые индикаторы в части их касающихся; представляют в установ-
ленный срок ответственному исполнителю необходимую информацию для подго-
товки ответов на запросы, а также отчеты о ходе реализации мероприятий подпро-
граммы; 

представляют ответственному исполнителю информацию, необходимую для 
проведения оценки эффективности подпрограммы и подготовки отчетов о ходе реа-
лизации подпрограммы. 

 
 
 
 
 
 


